
Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, senza previa 

consultazione di più operatori economici, a favore della ditta DATECH DAVì 

CLAUDIO con sede a Palermo via Primo Della Chiesa n° 6, per la riparazione di n. 2 

saracinesche in ferro poste nel garage dell’Ente con ingresso da via Del Bono n°2. 

Impegno di spesa € 585,60 compreso di Iva sul bilancio di previsione 2023. 

Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento. 

CIG: ZD73CC7205. 
 

 

PREMESSO 

•che si ritiene necessario provvedere  con urgenza alla riparazione di n. 2 

saracinesche in ferro poste nel garage dello IACP di Palermo con ingresso da via 

Michele Del Bono n° 2, per evitare danno a persone/o cose;  

•che in data 15.09.2023 con prot. n. 12284, è stato richiesto alla Ditta DATECH  

preventivo di spesa per il servizio di riparazione,; 

•che a seguito di sopralluogo effettuato , da un tecnico della Ditta DATECH, la stessa 

ha trasmesso un preventivo di spesa pari all’importo complessivo di € 585,60 IVA 

inclusa come da e-mail pervenuta all’Istituto ed assunta al protocollo dell’ente al n. 

4717 del 06.10.2023, che prevede; 

•smontaggio molle vecchie e rotte; 

•sostituzione molle saracinesca; 

•ripristino fermi metallici; 

•pulitura e lubrificazione guide: 

•regolazione finecorsa; 

•collaudo. 

•che il Direttore Generale Dott. Giuseppe Chiarelli ha autorizzato la spesa di cui 

trattasi e di cui al preventivo n. 4717 del 6.10.2023; 

 

• che è stato acquisito il CIG: ZD73CC7205,  in relazione alla normativa vigente 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136; 







Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 

Valutato che: 

per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 

come modificato dall’art. 1, comma 130,legge n. 145 del 2018; 

 

Richiamata la seguente normativa: 

la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n.145, art. 1, comma130, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di 

beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

il D.Lgs. 50/2016, art. 36,comma 2 lettera a ), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00; 

la Legge n.136 del 13 agosto 2010,  art.3 ( Tracciabilità dei flussi finanziari); 

il D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “ Riordino della disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “ Obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,così come 

anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 8.4.2016; 

 

VISTA la richiesta di prenotazione della spesa prot. n. 13462 del 10.10.2023. 
 

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Sezione 4 propone : 

 

di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, procedendo 

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, a favore della ditta DATECH 

DAVì  CLAUDIO con sede a Palermo via Primo Della Chiesa n° 6, per la riparazione 

di n. 2 saracinesche in ferro, poste nel garage dello IACP di Palermo con ingresso da 

via Michele Del Bono n° 2, 

di impegnare la somma di € 585,60 IVA inclusa per il pagamento del servizio di 

riparazione al capitolo 276 del Bilancio di Previsione 2023. 

di dare mandato il Responsabile della Sezione 7, Programmi e Contratti nella 

qualità di Punto Ordinante dell’Ente, di attivare le procedure per il perfezionamento 

dell’acquisto; 

di incaricare la sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente 
  

 

dott. Gabriella La Marca 

 

Il  Direttore Generale 

VISTI 

GABRIELLA LA MARCA
2023.10.24 07:00:44

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA

C=IT



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

 La Delibera Commissariale n. 578 del 15/12/2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 la nota prot. 1476 dell'11/01/2023, assunta al protocollo in pari data al n. 1431 – 

DIG, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1- UO. A1.01 – 

Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 07 dell'11/01/2023 

con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 La D. C. n. 95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di comando 

per n. 1 anno eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe Chiarelli nel ruolo di 

Direttore Generale dal 02/03/2023. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato 

digitalmente 

 

 

                                               DETERMINA 

di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, procedendo 

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, a favore della ditta DATECH 

DAVì  CLAUDIO con sede a Palermo via Primo Della Chiesa n° 6, per la riparazione 

di n. 2 saracinesche in ferro, poste nel garage dello IACP di Palermo con ingresso da 

via Michele Del Bono n° 2, 

di impegnare la somma di € 585,60 IVA inclusa per il pagamento del servizio di 

riparazione al capitolo 276 del Bilancio di Previsione 2023. 

di dare mandato il Responsabile della Sezione 7, Programmi e Contratti nella 

qualità di Punto Ordinante dell’Ente, di attivare le procedure per il perfezionamento 

dell’acquisto; 

di nominare la Dott. Gabriella la Marca RUP del presente procedimento; 

di incaricare la sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente 
  

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 
 

GIUSEPPE CHIARELLI
2023.10.26 07:22:21

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI

C=IT


